
   

 
 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

Direzione Didattica di Corciano 
Via Luigi Settembrini, 19  - 06073 CORCIANO (PG) - Codice Fiscale: 80015990544 Cod. Mecc.: PGEE027001 

Tel. 075.5179187   Email: pgee027001@istruzione.it    Pec: pgee027001@pec.istruzione.it 
 
        

Prot. n.: vedi segnatura        Data: vedi segnatura  

 

 OGGETTO: PNRR Investimento M4C1I2.1, MI Didattica digitale integrata e formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale Azione Animatori digitali. 

 Il Codice identificativo Progetto: PNRR M4C1I2.1-2022-941-P-7669 

CUP: B34D22003770006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997 n.59;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

VISTO il D.Lgs 56/2017 correttivo del D.Lgs. 50/2016 e succ. modif. ed integr.;  

 

VISTO il nuovo Codice degli appalti ed il periodo transitorio di vigenza dei vecchi articoli fino al 31 

dicembre 2024; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107”;  

VISTO il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato con delibera del 

Consiglio di Circolo n. 7 del 21/02/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale 2023; 

VISTA la nota prot. n.4962 del 23 settembre 2022 del Dirigente Scolastico che nominava la docente 

Isabella Pesci come animatore digitale della Direzione Didattica di Corciano per l’a.s. 2022/2023; 

 

VISTO l’incarico sopracitato assegnato alla suddetta docente dal Dirigente Scolastico; 

DIREZIONE DIDATTICA CORCIANO
C.F. 80015990544 C.M. PGEE027001
AF82E24 - Protocollo Generale

Prot. 0003858/U del 06/07/2023 13:54



 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. 

 

VISTO il progetto inoltrato da questa Direzione su piattaforma Futura PNRR l’11/11/2022; 

 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto 24917 del 27/02/2023; 

 

VISTO CHE a ciascuna istituzione scolastica sono stati assegnati 2.000,00 euro 

per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 

e al coinvolgimento della comunità scolastica.  

 

CONSIDERATO CHE i fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale 

scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024. 

 

VISTO CHE il Progetto in oggetto è stato assunto in Bilancio nel PA 2023 alla voce A03 38 PNRR 

investimento M4C2-2.1 MI Didattica digitale integrata e formazione A.D.2023; 

 

VISTO CHE l’Ins. Pesci, d’intesa con il Dirigente Scolastico, per le vie brevi ha predisposto nei 

mesi di maggio/giugno 2023 un piano di formazione per le docenti dell’Infanzia e ha lei stesso 

partecipato a corsi di formazione inerenti al Progetto PNRR in oggetto; 

 

CONSIDERATO che tale Piano di formazione è stato inviato dalla docente Isabella Pesci tramite 

email il 14 giugno 2023; 

 

VISTA l’attività di formazione effettuata dall’animatore digitale Ins. Isabella Pesci   nel mese di 

giugno 2023 per un totale di 10 h rivolto alle docenti della Scuola dell’Infanzia dal Titolo 

Apprendimento immersivo tra STEM. Realtà aumentata e Realtà virtuale; 

 

CONSIDERATO il  foglio firme depositato dall’Ins. Pesci  in segreteria a fine giugno 2023; 

 

CONSIDERATO di dover liquidare il compenso di € 1000 lordo stato all’ins. Isabella Pesci per 

l’attività di formazione realizzata; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) e l’articolo 95, commi 4 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., l'art. 1, comma 2, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni) e 

l’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1, Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni 

bis), che fino al 30/06/2023 innalza ad € 139.000,00 il limite massimo per gli affidamenti diretti nel 

settore servizi e forniture; 

VISTO CHE il nuovo codice degli appalti entra in vigore dal 1 luglio 2023, ma è stato previsto  un 

periodo transitorio fino al 31.12.2023 di determinati articoli relativi al vecchio codice degli appalti; 

CONSIDERATO CHE  per gli affidamenti e i contratti a valere su progetti PNC e PNRR e sulle 

relative infrastrutture di supporto, anche successivamente al 1° luglio 2023, si applicano le 

disposizioni di cui al decreto-legge 31 maggio 202, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 108 del 2021, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC. 

VERIFICATA la disponibilità di risorse finanziarie nel capitolo di spesa A03.38 del Programma 

Annuale 2023; 



VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a 

seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente approvato 

dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 1000,00 (lordo stato); 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 

D.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO il lavoro svolto dalla docente eccezionale e di enorme supporto per le docenti delle 

Scuole dell’Infanzia impegnate nell’uso  di nuove tecnologie tra Stem, realtà aumentata e realtà 

virtuale. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e 

s.m.i., alla liquidazione del compenso di €   753,58  lordo dipendente alla docente Isabella Pesci per 

il lavoro di formazione  svolto relativo al PNRR indicato in oggetto; 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa di € 1000,00 da imputare nel Programma Annuale e. f. 2023 approvato dal 

Consiglio di Circolo, all’Attività/Progetto A03.38   1/3/1. 

 

Di evidenziare  il CUP:  B34D22003770006 in tutti i documenti contabili; 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Pierpaolo Pellegrino. 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata nella sezione dedicata “Amministrazione 

Trasparente”.  

  

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Prof. Pierpaolo Pellegrino 

                                                                                 (Firmato digitalmente dal D.S.) 

 

 

 

 

 

 


